
 

 

Area III – Didattica e Ricerca
Dirigente: dott.ssa Chiara Turco
Coordinatore: dott.ssa Chiara Turco
Unità Organizzativa: Ufficio Formazione Post Laurea
Responsabile del procedimento: dott. Giovanni Salzano
Responsabile dell’istruttoria: Giovanni Salzano

Università degli Studi di Salerno
Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA)

Tel. 089/966242
PEC: ammicent@pec.unisa.it

PEO: ufforpla@unisa.it

   

 

 
IL RETTORE 

 
VISTI  gli artt. 17 e 39 dello Statuto dell’Università degli Studi di Salerno;  
VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n° 270, contenente modifiche al regolamento recante 

norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei approvato con D.M. 3 
novembre 1999, n° 509;  

VISTO l’art. 38, comma 1, della Legge Regionale 3 settembre 2002, n° 21, pubblicato 
nel Bollettino Ufficiale della Regione Campania del 21 dicembre 2002, n° 42, con 
il quale la Tassa Regionale per il Diritto allo Studio Universitario è stata 
riconosciuta come tributo proprio della Regione Campania, e ne è stato 
determinato l’importo;  

VISTO l’art. 18, comma 8, del D. Lgs. 29 marzo 2012, n° 68, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana del 31 maggio 2012, n° 126, con il quale è 
stato disposto che le Regioni e le Province Autonome rideterminino l’importo 
della Tassa Regionale per il Diritto allo Studio Universitario articolandolo in tre 
fasce; 

VISTO l’art. 1, comma 19-24, della Legge Regionale 7 agosto 2014, n° 16, pubblicato 
nel Bollettino Ufficiale della Regione Campania del 7 agosto 2014, n° 57, con il 
quale la Giunta Regionale della Campania ha rideterminato della Tassa Regionale 
per il Diritto allo Studio Universitario articolandolo in tre fasce; 

VISTO l’art. 8 del Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. 1° aprile 2008, 
Rep. n° 1043, Prot. n° 19161, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.R. 25 settembre 2020, Rep. n° 1580, Prot. n° 249901, con il quale è stato 
emanato il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei Corsi di Master;  

CONSIDERATO altresì che l’Ateneo ha sottoscritto, in data 20.09.2024, con il Ministro per la 
Pubblica Amministrazione un Protocollo d’Intesa finalizzato alla definizione di 
un piano strategico unico formativo per il rafforzamento delle conoscenze e 
delle competenze del personale in servizio nelle pubbliche amministrazioni, 
anche attraverso la progettazione, la rilevazione e l’analisi del fabbisogno 
formativo; 

RILEVATO che, in vista dell’elaborazione del predetto piano strategico, le Parti si sono 
impegnate, tra l’altro, a realizzare alcune attività di interesse comune, quali 
promuovere, favorire e incentivare l’iscrizione del personale in servizio nelle 
Pubbliche Amministrazioni ai corsi di studio attivati dall’Università degli Studi di 
Salerno, anche attraverso la riduzione dei connessi oneri, l’elaborazione di 

  Area III – Didattica e Ricerca

  UOR: Ufficio Formazione Post Laurea

mailto:ammicent@pec.unisa.it
mailto:ufforpla@unisa.it


 
 

 
 
 
 
 
 

 

percorsi formativi specifici, l’adozione di misure utili a rendere immediatamente 
fruibile i corsi di studio concordati, per il predetto personale, anche nel corrente 
anno accademico; 

ATTESO che, al fine di dare attuazione al Protocollo d’Intesa, l’Ateneo ha individuato, 
nell’ambito dell’offerta formativa post-laurea, i corsi di master universitario, di 
I e II livello, con posti riservati a dipendenti pubblici, che beneficeranno di una 
riduzione del 50% sull’importo del contributo di iscrizione dovuto, 
indipendentemente dall’attestazione ISEE, e di un differente percorso formativo; 

VERIFICATO che tra i Corsi di Master individuati rientra il Corso di Master Universitario di I 
livello denominato ETICA DEI SISTEMI DI INTELLIGENZA ARTIFICIALE (Machine 
Ethics); 

VISTA la deliberazione con la quale il Consiglio del Dipartimento di Scienze Aziendali 
– Management e Innovation Systems/DISA-MIS, nella seduta del 12 settembre 
2023, ha proposto l’istituzione di un Corso di Master Universitario, di I livello, 
denominato ETICA DEI SISTEMI DI INTELLIGENZA ARTIFICIALE (Machine Ethics), e 
l’attivazione della I edizione; 

VISTO la Convenzione nell’ambito del Master Universitario, di I livello ETICA DEI SISTEMI 
DI INTELLIGENZA ARTIFICIALE (Machine Ethics), tra il Dipartimento di Scienze 
Aziendali – Management & Innovation Systems – DISA MIS e l’Associazione no 
profit Confindustria Salerno, sottoscritta in data 29 novembre 2024, Prot. 
n.0371979 del 2 dicembre 2024 – Rep. Convenzioni e protocolli di intesa 
n.1959/2024 e stipulata a seguito alla lettera di intenti sottoscritta in data 20 
novembre 2024, in cui Confindustria Salerno ha manifestato interesse alla 
stipula della predetta Convenzione nell’ambito del Master; 

VISTO il D.R 25 novembre 2024, Rep. n° 3122/2024, Prot. n° 0367050 con il quale è 
stata attivata, per l’anno accademico 2024/2025, presso il Dipartimento di 
Scienze Aziendali – Management & Innovation Systems dell’Ateneo, la I edizione 
del Corso di Master Universitario di I livello ETICA DEI SISTEMI DI INTELLIGENZA 
ARTIFICIALE (Machine Ethics)e, per l’effetto, è stato emanato il relativo bando di 
concorso; 

RILEVATO che il termine per la presentazione delle domande di ammissione al concorso 
scadrà in data 16 dicembre 2024 ore 15.00; 

CONSIDERATO che, successivamente, all’emanazione del bando di concorso, è intervenuta la 
predetta Convenzione tra il Dipartimento di Scienze Aziendali – Management & 
Innovation Systems – DISA MIS e l’Associazione no profit Confindustria Salerno, 
che, all’art.2 disciplina le quote agevolate per la tassa di iscrizione al Master 



 
 

 
 
 
 
 
 

 

Universitario, di I livello ETICA DEI SISTEMI DI INTELLIGENZA ARTIFICIALE 
(Machine Ethics); 

RISCONTRATA la necessità di disporre il differimento del termine per la presentazione delle 
domande di ammissione al Corso, al fine di garantire alle categorie interessate 
al beneficio delle quote agevolate; 

ATTESA conseguentemente l’opportunità di differire, alla data del 20 gennaio 2025, la 
scadenza del termine per la presentazione delle domande di ammissione al 
concorso e, contestualmente, di riprogrammare la data della prova concorsuale 
di ammissione e il periodo di immatricolazione; 

ATTESO che il differimento è finalizzato a garantire comunque l’attivazione del Corso, e 
che lo stesso non pregiudica la posizione giuridica di coloro che hanno già 
presentato la suddetta domanda; 

SENTITO il Direttore del Corso, 
 

DECRETA 

 

Per le motivazioni descritte in premessa, è disposto il differimento della data di scadenza del 
termine per la presentazione delle domande di ammissione alla I edizione del Corso di Master 
Universitario, di I livello denominato ETICA DEI SISTEMI DI INTELLIGENZA ARTIFICIALE (Machine 
Ethics). 
 

Art.1 Differimento scadenza presentazione domande di ammissione  
Le relative domande di ammissione dovranno essere presentate, con le modalità di cui agli 
articoli 7 e 8 del bando di concorso, entro e non oltre le ore 15:00 del giorno 20 gennaio 
2025. Lo stesso termine è esteso anche a coloro che sono interessati all’iscrizione al Corso in 
qualità di uditori, oppure in caso di iscrizione a singoli moduli/unità didattiche, come è 
previsto dall’art. 9 del bando. 
 

Art.2.Differimento data colloqui  
I colloqui per l’ammissione al Master ETICA DEI SISTEMI DI INTELLIGENZA ARTIFICIALE 
(Machine Ethics) si svolgeranno dal 3 al 14 febbraio 2025 in modalità telematica secondo un 
calendario che verrà definito dalla Commissione secondo quanto stabilito dall’art. 13 del 
bando. 
 

Art. 3 Differimento termini di immatricolazione 
I candidati che risultino utilmente collocati nella graduatoria finale di merito dovranno 
presentare domanda di immatricolazione, a pena di decadenza, a partire dal giorno 24 
febbraio 2025 e sino al giorno 3 marzo 2025, utilizzando esclusivamente la procedura 
informatizzata di cui all’Art. 14 del bando di concorso. 
 



 
 

 
 
 
 
 
 

 

Art. 4 Determinazione del prospetto dei pagamenti in caso di accesso al beneficio  
 
Inoltre a seguito della predetta Convenzione con l’Associazione no profit Confindustria 
Salerno, risulta rideterminato nel modo seguente il prospetto dei pagamenti delle tasse 
universitarie di cui all’art. 15 del bando 
 

Anno 
Accademico 

Anno di 
corso Rata Importo Scadenza 

1a rata € 1016,00 all’atto dell’immatricolazione 

2a rata € 750,00 
entro e non oltre il 30 giugno 
2025  2024/2025 1 

3a rata 
€.750,00 (eventualmente 
al netto dell’agevolazione 
del 10% o del 30%)  

entro e non oltre il 31 ottobre 
2025  

1 di cui € 16 a titolo di imposta di bollo assolta in modo virtuale. 
 
Sulla base della predetta Convenzione, quanto previsto all’art. 16 del bando, viene specificato 
nel modo seguente: 
- Riduzione del 10% della tassa di iscrizione in caso di partecipazione fino a 10 imprese 
associate;  
- Riduzione del 30% della tassa di iscrizione in caso di partecipazione oltre 10 imprese 
associate  
Sulla base dell’art. 2 della Convenzione, tali riduzioni si applicano esclusivamente alla tassa 
di iscrizione del Master di I livello in “Etica dei sistemi di intelligenza artificiale” anno 
accademico 2024/2025, restando a carico del discente tutti gli ulteriori oneri previsti (es. 
tassa regionale, bollo, ecc..) per i quali non è prevista alcuna riduzione.  
Le riduzioni di cui sopra saranno applicate nell’ultima rata prevista per il pagamento della 
tassa di iscrizione che verrà rideterminata sulla base dell’effettivo numero di partecipanti 
iscritti al Master, provenienti dalle imprese associate Confindustria Salerno. 
 

Art. 5 Modalità di accesso al beneficio  
 
I partecipanti beneficiari della riduzione saranno individuati sulla base di un attestato di 
iscrizione a Confindustria, rilasciato da Confindustraia stessa e inviato via mail al Direttore 
del Corso Prof. Roberto Tagliaferri, robtag@unisa.it., oltre ad essere caricato, secondo la 
procedura informatizza prevista all’art.7 del bando, nell’ambito dei titoli valutabili di cui 
all’art. 10 del bando. Non è possibile produrre l’attestato di iscrizione a Confindustria secondo 
modalità diverse da quelle indicate e soprattutto dopo la scadenza della presentazione della 
domanda di partecipazione. 

mailto:robtag@unisa.it

		2024-12-09T09:35:55+0100
	IT
	VINCENZO LOIA




